
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   44   del 10/04/2024 
 

 Registro Generale     163   del 10/04/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento incarico per prestazioni professionali di servizi tecnico-amministrativi riferiti a 
supporto al RUP e servizio rendicontazione ReGIS - Ditta Previforma s.r.l. - CIG: 
B13284C904 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
Visti i progetti finanziati con contributi assegnati da Ministero dell’Interno per gli anni dal 2020 al 
2024, ai sensi dell’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019), che nella fattispecie, relativamente 
alle annualità 2023 e 2024, sono da rendicontarsi sulla piattaforma ReGIS; 
 
Accertato che i 2 progetti, in favore del comune di Bruino, ammessi a finanziamento nell’ambito del 
annualità sopra citate, da rendicontare su piattaforma ReGIS sono i seguenti: 
 

N CUP progetto Annualità Denominazione Progetto Importo 
finanziato  

1 G18E23000070005 2023 

Lavori di adeguamento degli impianti 
elettrici speciali e di compartimentazione, 
finalizzati alla protezione antincendio del 

palazzo comunale e Archivio Storico, p.zza 
del Municipio, civico 3 - Bruino (TO).  

70.000,00 

2 Da  richiedere 2024 
Interventi di sostituzione serramenti presso 
la scuola dell'infanzia "Dante Alighieri" di via 

Volvera, 6 - Bruino.  
70.000,00 

 
Accertato che è compito del soggetto attuatore, il monitoraggio e la rendicontazione degli 
interventi; 
 
Accertato l’oneroso impegno in termini di tempo e l’alta specializzazione necessaria per la gestione 
degli adempimenti di rendicontazione e aggiornamento sul portale ReGIS; 
 
Verificata la pianta organica degli uffici tecnici comunali preposti all’attuazione dei progetti sopra 
elencati e valutata la carenza di personale necessario ad adempiere in maniera esaustiva alle 
procedure necessarie richieste per l’ottenimento dei finanziamenti;  
 
Accertato che risulta necessario, prevedere un affiancamento di alta professionalità per la gestione 
degli adempimenti sopra citati, da eseguirsi con personale in presenza presso l’ufficio tecnico di 
questo comune; 
 
Accertato che per ottemperare a tutte le disposizioni obbligatorie sopra elencate, è necessario 
provvedere all’incarico esterno relativo all’affiancamento in tema di assistenza al RUP, 
rendicontazione su portale ReGIS e verifiche documentali obbligatorie, che in caso di non 
ottemperanza potrebbe inficiare in tutto o in parte l’erogazione dei finanziamenti; 
 
Accertata l’urgenza dettata dalle tempistiche per l’accesso ai finanziamenti di cui trattasi; 
 
Verificato che sono state contattate delle aziende specializzate nel settore dei servizi di cui trattasi 
al fine di fornire un preventivo di spesa mirato per le attività di controllo e monitoraggio sopra 
descritte e per i 2 progetti sopra elencati con il seguente risultato: 
 

Azienda Indirizzo Data 
Offerta 

Importo 
orario  iva 
esclusa 

Previforma s.r.l. Via Teodoro II, 1/B5 – 10034 
Chivasso (TO) 18/03/2024 40,00 

Studio Sigaudo S.r.l. Via S. Croce, 40 – 10024 Moncalieri 
(TO)  21/03/2024 200,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Accertata che la migliore e più flessibile offerta è stata quella della ditta Previforma S.r.l. P.IVA 
10421430017 con sede in via Teodoro II, n.1/B – 10134 Chivasso (TO), che ha offerto la somma di 
€ 4.000,00 oltre IVA al 22% per € 880,00 per un totale complessivo pari ad € 4.880,00 per il 
servizio di assistenza al RUP di rendicontazione e verifiche documentali e servizio su piattaforma 
ReGIS – monitoraggio e rendicontazione; 
 
Verificato che le attuali disponibilità di bilancio consentono un impegno massimo di € 2.000,00 + 
IVA al 22% per un monte ore pari a 50; 
 
Accertato che bisogna provvedere in merito; 
 
Visto il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

 
garantire il corretto caricamento dei dati 
su piattaforma ReGIS relativi a due 
progetti descritti precedentemente 

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO: 
 

servizio di caricamento dati su 
piattaforma ReGIS, monitoraggio e 
rendicontazione; 

 FORMA DEL CONTRATTO: 
 

scambio di lettere, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023. 
  CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 
 

disponibilità ad effettuare il servizio nei 
tempi richiesti, affidabilità e congruità 
del prezzo 
 In ordine al punto c): 

 
MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto 
conto dell’importo dei servizi 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 140.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 500.000; 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 225, comma 2, del 
codice, è obbligatorio ai fini dell’avvio delle procedure di affidamento, inclusi gli affidamenti diretti o 
i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto che fino al 30 settembre 2024 si applica ancora l’art. 1, commi 130, della legge 
30/12/2018 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. da 1.000 a 5.000 euro; 
 
Accertato che sono stati verificati gli accreditamenti in ordine alla professionalità, sia attraverso 
indagini telematiche ed anche per precedenti esperienze relative ad interventi della medesima 
natura, conclusisi con ottimi risultati e verificate le necessità sopra descritte; 
 
Ritenuto opportuno per l’anno in corso di impegnare a favore della ditta Previforma S.r.l. P.IVA 
10421430017 con sede in via Teodoro II, n.1/B – 10134 Chivasso (TO), la spesa complessiva di € 
2.440,00 di cui I.V.A 22% pari ad € 440,00;   
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 21/03/2024 con la quale è stata approvata 
la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

 
2. di affidare direttamente, secondo il disposto all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023, alla ditta Previforma S.r.l. P.IVA 10421430017, con sede in via Teodoro II, n.1/B – 
10134 Chivasso (TO), l’incarico tecnico professionale relativo al servizio di assistenza al RUP, 
rendicontazione su portale ReGIS, per un importo di € 2.000,00 oltre IVA al 22% per € 440,00 
per un totale complessivo pari ad € 2.440,00; 

 
3. di impegnare a favore della ditta Previforma S.r.l. P.IVA 10421430017 con sede in via Teodoro 

II, n.1/B – 10134 Chivasso (TO), la somma complessiva di € 2.440,00 di cui € 440,00 per iva 
al 22% con imputazione alla Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103, Voce 
580, Capitolo 4, Articolo 1 “Spese per prestazioni professionali, per studi, progettazioni, 
perizie, collaudi ecc.“ del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta 
disponibilità; 

 
4. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B13284C904; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS 39609468, richiesto 

in data 08/02/2024 è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a 
disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità 07/06/2024; 

 
6. di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: CRCIA3; 
 

7. di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolari fatture. 
 
La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

Bruino, 10/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


